lieux avant nommez et de toutez leurs appartenances et

appendances, quelque part qu'il soient.et chascune d'icelles.

Et aussi manderont le dit Roi et son ainsné filz, par leurs

lectres patentes, à touz arcevesques, évesques et autres

prélaz de sainte église, et aussi auz contes, viscontes, barons,

nobles, citoiens et autres quelconques des citez, contés,

terres, pais, isles et lieux avant nommez, qu'il obéissent au

Roy d'Ano'leterre et à ses hoirs, et à leur certain comman-

dément, en la manière qu'il ont obéi aus Rois et à la coronne

de France ; et par mesmes les lectres l'enquicteront et

absoldront, au mielx qu'il se pourra faire, des touz hom-

mages, foiz, seremenz, obligacions, subjeccions et promesses

faiz par aucun d'culx aus Rois et à la coronne de France en

([uchpu; manière.

8. Item, accordé est que le Roi d'Angleterre aura les

contez, citeez, chasteaux, terres, pais, isles et lieux avant

nommez, avec toutes leurs appartenances et appendances,

quel({ue part qu'il soient, it tenir à lui et ii tous ses hoirs et

1. « El toutes manières de seij^ncuries et souveraiuctés » dans le

traité du 8 mai (Rymcr, III, i, 203).
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successeurs héritablement et perpetuelment, en demaine ce

que les Rois de France y avoient en demaine ' et aussi en

fiez et service ce que les Roys de France y avoient par tele

manière ; sauf tout que dit est par dessuz en l'article de

Calais et de Merk.

Et, se des citeez, contez, chasteaux, terres, pais, isles et lieux

avant nommés, drois, mère et mixte inipere, jurisdiccions

et prouffiz quelconques, que tenoient aucuns Roys d'An<yle-

terre illec et en leurs appartenances et appendences quel-

conques, aucunes alienacions, donnacions, obligacions ou

charges ont été faictes par aucuns des Rois de France qui

ont esté pour le temps, puis lxx ans ença, par quelque

cause ou fourme que ce soit, toutes teles donacions, aliena-

cions ou charges sont dès ores et seront du tout rapelées,

cassées et adnullées ; et toutes choses, ainsi données, allié-

nées, ou chargées, seront reaiment et de fait rendues et

baillées au dit Roy d'Angleterre, ou à ses députez especial-

ment, en mesme l'entièreté comme il furent aus Rois d'An-

gleterre, depuis lxx anz ença, au plus tost que l'en pourra,

sanz mal engin et au plus tart dedans la feste Saint Michiel,

prouchainement venant, en un an, à tenir audit roi d'An-

gleterre et h tous ses hoirs et successeurs, parpetuelment et